Item hanc eandem opinionem sequitur Ponta. in leg. prima. numero 12. ff. de verborum obligation. & Ias. in leg. ex ea parte. numero nono ff. de verborum obligatio. & August. Bero. in suis question. familia. questione. 100. numero 4. & idem voluit Castr. in l. 1. num. 4. ff. de verb. obligat.

C A P. XII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuramenti verba si non possunt accipi iuxta propriam significationem, intelliguntur secundum impro priam.

Vidimus hucusque verba ad inducendam vim iuris iurandi necessaria esse, & ideo antequam ad ulteriora transeamus, scindendum est tibi talia verba proprie accipi non possunt, improprie accipienda esse, ut dixit Corn. in l. sed si posse sori. §. item si iuraueris. num. 1. & 3 ff. de iure iur. dum inquit, quod si verba iuris iurandi iuxta propriam significationem intelligi non possunt, iuxta impropriam intelligenda esse. Et ideo nu. 3. inquit semper. §. illum ad hoc adduci, quod quando verba secundum propriam significationem intelligi non possunt, secundum impropriam intelligenda sunt, ut aliquid operentur, ut inquit facere ad text. in l. insulam. ff. de praesc. verb. & in l. olei. C. locat. & tradit gl. in l. 2. §. tulerunt. ff. de orig. in & Bal. in l. cum ante. Cod. de dona. ante nupt. Et ideo dixit Bart. quod si aliquis in libello dixerit esse in possessione rei alicuius incorporealis, quod quidem impossibile est, de quasi possessione intelligendum esse, & idem quoque de Emphyteuta, qui se dominum appellauerit, dicendum arbitratur: Nam quo ad utile dominium intelligendum est, & haec notanda esse dicit ad substanti dum dicta testium impropri loquentium non solum a falso, sed etiam, ut probent.

C A P. XIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuro verbum, an semper in iuris iurandi necessarium est.

Iurandum tibi respondendo positionibus quandoque per verbum, credit, & ita nocet, & prodest, sicut iuramentum decisum. Nam si respondeatur per verbum, credit, probatur intentio ponentis: si vero per verbum, non credit, ita committitur periurium si scienter quis ita iuret, ac si omnino affirmatiue iuraretur, ut habetur in dcl. l. 2. §. quod obseruari. C. de iuram calum. & tradit Aymon Cravetta in consil. 203. num. 8.

C A P. XV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuramentum etiam per fidei præstationem concipiatur.

Soleat tibi etiam aliquando per fidei præstationem ut inquit Specula. in §. fina. in tit. de arbit. colu. 23. versi. sed pone, quod compromissum, & sequitur Ioh. Fabri. in d. l. si quis maior, & ibi Alexan. & Ias. col. penul. & seq. & Anto. de But. post Ioh. And. in c. cum tempore. extra de arbit. & Guid. Pap. in consil. 31. & Archid. in cap. 1. in verbo. fide interposita. de sepultu. in 6. & Ias. in consil. 91. col. 2. vol. 3. & Ripa in cap. 2. colum. 2. extra de ref. & Ias. in §. item si quis il secundo, colu. 24. Institu. de actio. & Hofstien. in c. pertuas. col. fina. extra de arbit. & Zasius in consil. 12. vol. 2. & Ioa. de Silua in tract. de benef. fol. 120. col. 2. & Fel. in c. querelam, col. 2. extra de iure iurand. & Bertran. in consil. 162. col. 5. vol. 1. dum inquit communem esse, & in consil. 178. colum. 1. volu. 1. in nouis, & in consil. 1. col. 4. volum. 1. in antiquis, & Felyn. in c. 2. col. 5. & sequen-

quen de sponsa. & Ruin. in cons. 9. col. 1. volu. 3. Id autem quomodo procedat, declarat Paris de Puteo in tractat. de duello. lib. 7. quest. 11. num. 10. Vbi iurans per fiduci præstationem quo ad obseruantiam perinde est, ac si iurasset pèr Dei Euangelia: secus vero quo ad pœnam, prout videtur voluisse Archidia. in c. iuramentum. 22. quest. fina. & eam distinctionem approbat Anton. Gabriel. in d. lib. 3. commun. opin. conclusio. 1. in tit. de transact. num. 20. Iusjurandum namque & fides æquipollent, ut ait Barba. in c. peruenit. num. 17. extra de fidei. & Speculat. in §. 7. num. 49. lib. 3. tit. de arbit. & arbitra.

C A P. XVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iuramentum, an concipiatur per illa verba, super animam suam.

B Al. in c. & si Christus. num. 7. extra de iure. quærit, † an iusjurandum inducatur, si forte in ipso iureiurando exprimantur ab eo, qui iurat ea verba, in præiudicium animæ meæ, vel super animam suam: Et dicit huiusmodi verba iusjurandum non inducere, & præsertim in teste, ut voluit Innoc. id quod procedit etiam si iuramentum pro solemnitate inductum sit, vel pro actus soliditate ac confirmatione, ut ibi per eum.

C A P. XVII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iurari per crucem, per euangelium, per ordinem, pèr salutem Principis, quando posse.

Q Vare † autem per crucem, Euangelium, ordinem & salutem Principis iurari possit, tradit Abbas in c. & si Christus. nu. 6. Inquit enim eam esse rationem, quod in eis creator ipse respiciatur, quod in aliis accidere non videtur. Et ideo gl. in c. quoties, 1. q. 7. inquit, eum qui iuret per salutem Principis consistere videtur, cuius iudicio salus Principis consistere videtur, & ideo non peccet. At secus si ad ipsam creaturam duntaxat respiciatur, & ipsa tantum inuocetur in testimonium, seu ad actus confirmationem, tunc nanque honorem & reuerentiam Deo debitam creaturæ impenderet, & ita idolatriam committeret, c. per latum. de confessione distinct. 3. & est text. in ea. venerabilis, vbi tradit gloss. eadem distinct.

C A P. XVIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iusjurandum si per Deum deferatur, & iuret quis per corpus suum, an iuramentum subsistat, & quid est contra.

I Al. in l. ait pretor, §. iurari. nu. 4 ff. de iureiurant. quærit † an si pars deferat iuramentum per Deum, & sic per creatorem, & ille cui est delatum, per

corpus suum proprium iuret, huiusmodi iusjurandum valeat? & non valere arbitratur: Id quod, vt inquit ibidem Ias. modicam dubitationem habere videtur: cum fuerit delatum per illud, quod est maius & per minus iuratum fit, & ideo subdit magis dubitabile esse, si econtra casum ponamus, vt puta si alicui deferatur iusjurandum per corpus suum: & ipse per Deum iuret, & sic per illud, quod valde plus est: an huiusmodi iusjurandum subsistat? Et in hoc casu subsisteret arbitratur, argument. l. cum furti. ff. de in litem iurant. Contrarium tamen subdit Ias. determinate Guiliel. Alber. & Bal. in l. antiqua, & Fulg. & Alex. in d. l. ait prætor. §. iurari. per text. in l. i. l. si quis simpliciter in si. ff. de verb. ob:

C A P. XIX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iuramentum si fiat per Dominum, & diabolum, an subsistat.

Væsiuit etiam Andreas Barbatia in consil. 12. in prin. vol. 1. † si fortasse iusjurandum deferatur per Dominum & Diabolum, & concludit non valere, tanquam hætesim denotet manifestam, vt dixit gloss. in c. accusatus. in gl. in verbo, sapore. Et facit tex. in l. nemo. C de summa Trinita. & fide cathol. dum ibi habetur, non licere de fide Catholica in publico disputatione. Ergo multo minus in loco iudicii, vbi huiusmodi iusjurandum delatum & præstum fuit:

C A P. XX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iurisjurandi in iure diuersa formula.

I Urururandi † diuersa esse in iure formulas, tradit Speculator in lib. 4. part. 2. in tit. de iureiurand. Est enim iuramentum accusatoris vel testis in causa matrimonii, vel testium synodalium, vel etiam ultra supra relatas, habemus in capit. ecce. 35. questio. 6. & cap. series, extra de testibus, & in capit. fraternitas. §. sequitur eo. tit.

Item sacramentum calunianæ. cap. nunc dicamus. & c. restat, versi. sed pone, extra de iuram. calum. sacramentum, quod præstat, qui vxorem reconciliat. de hoc tradit Spec. in §. fi. in tit. de sponsalib. Item iuramentum separationis viri & vxoris, de quo inquit tradere Spec. in tit. de diuor. in versicu. summa. Item sacramentum redeuntis ab hæresi, vel quolibet horrido crimen, de quo in cap. quoties. 1. quest. 7. & c. inter decem. extra de purgatio. canon. & ca. ego. 11. quest. 3. & cap. cum aliquis. 12. questio. 2. Item iuramentum, quod præstat Imperator Pontifici, de quo in cap. tibi. distin. 63. Hoc enim iusjurandum cum primum in Regem eligitur, legato præstat sedis Apostolice: & deinde quando coronatur, iterum illud præstat summō Pontifici, vt habetur in clemen. Roman. de iureiura. Iusjurandum præstat etiam vasallus domino suo. c. de forma. 22. q. 5. & ponit formam Specula. in tit. de forma. Est etiam iuramentum compurgatorium, & eorum qui se purgant. cap. quoties, extra de purgat. canon.

canon &c. constitutus. 2. q. 5. &c. auditum, &c. omnib. eadem 2. causa q. 5. &c. fin. extra de abolitio. & purgat. Est præterea iuriurandum, quod præstat patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi Pontifici, de quo habetur in c. ego, extra de iure iuriur. c. in ea. extra de priul. antiquo. Est quoque iuriurandum, quod episcopus præstat Archiepiscopo, de quo in c. nullus, extra de iure iuriur. &c. intellecto. extra de reb. eccl. non alien & in c. quanquam. 23. dist. &c. dilecti, extra de maiori. & obediens. Item iuramentum, quod Abbas præstat episcopo. de quo in s. Dei, extra de fimo. & iuramentum, quod præstat Rex in coronatione, eo tit. c. veritatis. &c. intellecto. Item iuramentum, quod præstat rector ecclesie, vel curatus, tradit Ioan. And. vel alius ad sensum Speculatori. in c. tua. de iur. Item de iuramento regentium hospitalia habetur in c. quia contingit. ver. illi etiam. de relig. domi. vbi etiam notatur de iuramento tutorum, & curato. Item iurant etiam custodes carcerum haereticorum, & ipsorum ministri, ut habetur in c. 1. § porro. in clemen. de haret. & ibidem notatur in glo. 2. in ti. Doctorandi autem qualiter iurent, habetur in c. 2. in ti. de mag. in clemen. Est etiam alia forma iuramenti illius, quod præstat ille, qui instrumentum refici petit, ut tradit Spec. in ti. de edit. instrum. §. postquam ver. vbi autem. Iurant præterea & aduocati hodie antequam ad postulandum admittantur, in const. Grigo. 10. de postulan. &c. properandum, vbi de hoc tradit Spec. Item alia est forma iuriurandi illius, quod clericus iurat Episcopo, vel capitulo. c. si cum clerici, extra de iur. &c. quanquam. 23. dist. Item qualiter iuren clerici, in eo. c. quanquam, & in c. arthaldus. 8. q. 3. Est etiam alia forma sacramenti, quod præstant milites. ut habetur in c. prohibentur. 2. q. 1. & ver. 1. & §. itē quod est miles. extra de procura. & in ti. de accusa. versicu. item excipitur, quod est miles. Est & forma iuramenti minoris in venditione rei suæ, ut tradit Spec. in §. nunc dicendum, in prima forma, ver. illud. in ti. de emp. & vendi. Item & alia forma iuramenti illius, quod præstat vxor existens minor, ne veniat contra alienatione rei dotalis, habetur in eo. ti. §. 3. quod si vxor. & ver. nota generaliter. Item & alia forma iuramenti, quod præstat frater, vel consors, cum ratificat illud, quod a fratre vel consorte factum est, habetur in eodem §, versicu porro. Item forma iuramenti, quod præstat Abbas vel prior positionibus respondens. c. ad hoc alias incipit. presentium. de testam. lib. 6. prope in princip. Item ex forma iuramenti æstimantis iniuriam. & de hoc tradit Spec. in ver. & nota. in ti. de iniur. Item formula iuramenti iudicis, ut habetur in c. venientes. extra de iure iuriur. Item est forma iuramenti illius, qui ab excommunicatione absolvitur, ut de eo tradit Spec. in §. ut autem. ver. porro. in tit. de sentent. Hodie autem iuratur per Deum Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vel per illa verba, sic me Deus adiunet, per has sacras reliquias, per hanc sanctam crucem, & similia, cap. de parentela. 36. quæstio. 6. &c. tibi. distin. 63. Quoniam autem supra de iure iuriurandi antiquorum patrum nostrorum dictum est, & eorum formulæ relatæ, illud hoc loco addendum est tunc prout tria tempora considerantur, tres quoque formulæ inueniuntur, & inductæ fuerunt, iuxta quas iuramenta interponebantur, videlicet vivit Deus, vivit anima mea haec, vel ita, haec addat mihi Deus, ut habetur in c. iurabut. 22. q. 8. & in c. & si Christus, extra de iure iuriur. In primitiva autem ecclesia ita,

testis est mihi Deus: testis est mihi conscientia: hoc dico coram Deo, cap. si peccatum, eadem 22. cause quaest. 1.

C A P. XXI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuriurandum præstat tangendo euangelia, & sacras literas.
- 2 Iuramentum si per tactum scripturarum præstari debet, non sufficit si præsentibus scripturis. & illis non tactis præstat.

Quoniam hucusque plura de verbis diximus, quibus iuriurandum inducitur: & interponitur, omittendum non est etiam facto induci, vide licet † per tactum euangeliorum & sacramentum scripturarum vsu frequentiore receptum esse, vt dixit Bal. in consil. 2. num. 1. vol. 4. dum vult per verbum, iuro, ut supra diximus inducatur, & interponatur, etiam si non tangantur euangelia, vel sacrae scripturæ, vt notant Doct. in auth. sacramenta puberum. C. si aduer. vend. Et ideo dicunt Doc. † quod si statutum exigat iuriurandum cum tactu Euangeliorum, vel aliarum sacramentum scripturarum, ei satisfieri non dici, si fortasse scripturis in præsentia iurantis existentibus, non tamen tactis præstetur, ut tradit Tiraq. in vers. express. gl. 5. nu. 97.

C A P. XXII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum hodie inducitur tangendo quemlibet librum, nisi specialiter tactus euangelii requiratur.
- 2 Iurare super aliquo ligno sat is est, licet non tangatur scriptura.

Licet multis in locis vsus induxit, ut iuriurandum † tangendo Euangelia præstetur, ut dixit 1. Io. Mona. & Archidia. in cap. vi. circa. derecisp. in 6. & refert Philippus Franchus in eodem c. nu. 9. & est gl. singul. in clem. 1. §. porro, vers. tacita, extra de haret. hodie tamen communis vsus inualuit, ut quælibet scriptura † tangatur alicuius libri, vel etiam in aliquo folio descripta, & id cum corporale iuramentum requiritur: secus autem si tactus ipse euangeliorum à iure requiratur, ut dixit d. gloss. in illa clem. 1. §. porro. ver. tacita. Quinimo dixit gl. in auth. ut iuriurandum, quod præsta. ab his. etiam satis esse, si super aliquo ligno iuretur, & si scripturæ non tangantur. Id tamē dicit Franchus de iure iuriando obligatorio intelligendum esse: secus vero, ut diximus, si à iure tactus Euangeliorum, seu scripturarum requiriatur. Nam in eo casu procedit glo. in d. cle. 1. & in illis casib. iuriurandum verbis conceptum non sufficeret, vt voluit Arch. in d. c. vt circa, & 10. And. & si vbi à iure scripturarum tactus necessarius non esset, iuriurandum verbis tantum conceptum sit, & ita inquit eodem in loco Franchus intelligendum esse illud, quod notat in mola. in c. cum contingat. extra de iure iuriura. Præterea quod iuriurandum ex consuetudine, & communis

communi vnu subsistat, etiam si tacto alio lib. quam euangeliorū interponatur, concludit etiam Guid. Papæ in quest. 35. num. 2. de hac consuetudine tradit & notat gl. vt iusurandum, in princ. in ti. iusuran. quod prestat in Authen. col. 2. Hippol. autem Riminal. in §. 1. num. 297. In fit. de donatio. inquit, illud iusurandum procedere, quod tactis sacrosanctis Euangeliis, vel alius sacrī scripturis interponitur, vt nonnulli arbitrantur: secus vero si alia scripturæ profanæ tangantur, vt voluit Cassane. in conf. 7. nu. 18. & Bello. in conf. 4. col. 2. de ea donatione loquens, quæ ratione personarum prohibita est, vt puta inter patrem & filium, virum & vxorem. Idem tamen Ruin. ibidem num. 208. eam declarationem non probat, ex quo (vt supra diximus) communis iamdiu inualuit consuetudo, vt super qualibet scriptura referendo se ad sancta Dei euangelia satis sit: solent namque tabelliones dicere, talis iurauit ad sancta Dei euangelia manu tactis scripturis: opinio enim iurantis, & relatio, quam habet ad sacra euangelia, vt illa scriptura loco euangeliorum habeatur quo ad firmandum iusurandum, efficere potest. Nam iurās non dicit, iuro super hæc euangelia, & ideo huiusmodi consuetudo seruanda est, vt tradunt Bal. Saly. Corne. & Curt. in d. authen. sacramenta puberam. Cod. si aduers. venditio. & Imola in cap. cum contingat, extra de iureiur. & Bal. & Afflīct. in c. 1. §. item sacramenta, num. 20. in tisu. de pace iura. firman. in vñibus feudo. & latine tradunt Imola, Cardinal. & Bonifac. de Vitalinis, & late etiam Corset. in addit. ad Abba. in rub. de iureiuran. & Ioan de Selua in tractat. de iureiuran. in 1. par. quest. 4. in fin. Exceptis enim illis casibus, in quibus de iure actualis tactus sacrotum Euangeliorum necessarius est, eorum loco alias scripturas tangere satis est, vt predicti existimarentur, licet cautela sit, & ea quidem satis iusta, & rationabilis, vt inquinint Bal. & Saly. quod in loco, vbi contrahitur, adsit liber euangeliorum, vel aliqua alia scriptura, quæ de euangeliis aliquo modo mentionem faciat, super quibus iuretur: & id faciunt illi, qui cauti esse volunt: & id in rebus, & gestis non modici momenti obseruari arbitrantur, vnde est, vt in rebus magni momenti in vnu sit, vt euangelia proferantur, & super eis iuretur. Id quod satis ostendit Ludouicus Ariostus in suo libro Orolandi furioso in cant. 38. ver. fi. cum de rebus gestis inter Carolum Magnum, & Regem Agamantem loqueretur: Deque inter eos bello sedando, & tributo inter eos ineundo tractaretur, inquit.